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Abstract

Patients with Ulcerous Stomach Disease and Duodena and their Observance of the

Regime Precautions

The topic of the Bachelor Thesis is “Patients with Ulcerous Stomach Disease

and Duodena and their Observance of the Regime Precautions”. In the Czech Republic

the ulcerous stomach disease occurs with 3 to 10% of the population and it afflicts

patients particularly in their active age. The theoretical part describes the disease

history, its classification, aetiopathogenesis, clinical picture, diagnostics, compilation,

treatment, regime precautions, patient´s education and the role of the nurse in the

nursing process.

The practical part deals with three aims which were set at the beginning of the

research. The first aim was to find out if the patients with the ulcerous stomach disease

and duodena observe the regime precautions. The second aim was focused on the role of

the nurse in the education of patients suffering from the ulcerous stomach disease and

duodena. The last aim supposed to use the research results and elaborate information

material concerning the regime precautions for patients suffering from the ulcerous

stomach disease and duodena.

Four hypotheses were made. The first hypothesis presumed that patients

suffering from the ulcerous stomach disease and duodena know the regime precautions.

The second hypothesis claimed that patients suffering from the ulcerous stomach

disease and duodena follow the regime precautions. The third hypothesis said that

patients suffering from the ulcerous stomach disease and duodena are aware of the

importance of following the regime precautions. The fourth hypothesis supposed that

nurses play an important role in the educational process of patients suffering from the

ulcerous stomach disease and duodena.

There was used the quantitative method of the research inquiry. The chosen

technique for data collecting was the anonymous questionnaire. The research set formed

patients with the ulcerous stomach disease and duodena from the Internal Department of

the Hospital in Písek, from a General Practitioner Surgery in Písek, from the Internal

and Surgery Department of the Hospital in Strakonice, from the Gastroenterology

Department of the Hospital in České Budějovice and from the Internal Outpatients´

Department of the Clinic in Milevsko. On the basis of the evaluation of the anonymous

questionnaire the first, the second and the third hypothesis was not proved. On the other

hand the fourth hypothesis was proved.

On the basis of the research inquiry there was elaborated information material

concerning the regime precautions of the patients suffering from the ulcerous stomach

disease and duodena. This material can be an inspiration for the educational activity of

nurses too.
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ÚVOD

„Není smrtelníka, jejž by se netkla bolest a nemoc.“

Marcus Tullius Cicero

Vředová choroba žaludku a duodena je onemocnění, které se v populaci

vyskytuje poměrně často. Jen v České republice toto onemocnění postihuje 3 až 10 %

populace. Před více než 150 lety byla popsána vředová choroba jako „nemoc, jejíž

příčiny jsou zahaleny hlubokou temnotou“. Názor na vznik vředů žaludku a duodena se

od té doby neustále vyvíjel. V roce 1983 objevil Marshall a Warren bakterii

Helicobacter pylori, která má při etiopatogenezi vředové choroby žaludku a duodena

rozhodující význam, a v roce 2005 dostali za tento objev Nobelovu cenu. Druhým

momentem, který od základů změnil léčebné možnosti, byl objev protonové pumpy

a syntézy látek, které jsou schopny téměř kompletně zablokovat její činnost pomocí

inhibitorů protonové pumpy. Jedná se o nemoc s celospolečenským a celosvětovým

významem a podle toho jí byla a je dodnes věnována pozornost.

Téma jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o tuto problematiku, jelikož i přes

nesporné pokroky v léčbě patří vředová choroba stále mezi častá onemocnění, která

ovlivňují kvalitu života pacientů a ohrožují pacienty závažnými komplikacemi. Z tohoto

důvodu je nezbytné, aby pacienti dodržovali režimová opatření jako prevenci vzniku

vředů a následných komplikací, jelikož u některých pacientů mohou být projevy

choroby velice závažné a následné komplikace v podobě krvácení, penetrace nebo

perforace vředu mohou pacienta ohrožovat na životě. Jedním z důležitých úkolů sestry

je proto edukovat pacienty o režimových opatřeních, která jsou základní součástí léčby,

kdy sestra může velkou měrou ovlivnit dodržování léčebného režimu u pacientů.

Cílem mé práce je zjistit, zda pacienti s vředovou chorobou žaludku a duodena

dodržují režimová opatření, a zjistit, jakou roli mají sestry v edukaci pacientů

s vředovou chorobou žaludku a duodena a na základě výsledků výzkumného šetření

vypracovat informační materiál o režimových opatřeních u pacientů s vředovou

chorobou žaludku a duodena. Výsledky výzkumného šetření mohou přispět
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k zefektivnění prevence vzniku nemoci, léčby a předcházení komplikací u vředové

choroby.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice vředové choroby žaludku a duodena

Vředová choroba žaludku a duodena patří k častým onemocněním trávicího

traktu a má chronický recidivující charakter. Objevuje se ve všech věkových skupinách,

méně v dětském, častěji v adolescentním a běžně v dospělém věku. Vředová choroba je

nejčastějším zdrojem nevarikózního krvácení z horní části trávicího traktu (5, 17, 43).

Peptický vřed je slizniční defekt, který proniká přes muscularis mucosae.

Vyskytuje se v gastrointestinálním traktu všude tam, kde je přítomna volná kyselina

chlorovodíková. Nejčastěji se vyskytuje v bulbu duodena, žaludku a jícnu (3, 40).

O vředové chorobě žaludku hovoříme, je-li vředová léze lokalizována v oblasti

žaludečního těla (Příloha 2). Je-li lokalizace v duodenu, hovoříme o vředu duodenálním

(Příloha 3), kdy 80 % všech vředových lézí se nachází v této oblasti. Duodenálním

vředem onemocní nejčastěji muži ve věku 20 - 40 let. Vřed však může postihnout nejen

děti, ale také osoby starší 70 let. Naopak žaludeční vřed se vyskytuje u obou pohlaví

rovnoměrněji, postihuje spíše pacienty ve středním a starším věku (6, 26, 35).

„V ředová choroba žaludku a duodena je dána peptickými vředy v místech

přirozené odolnosti sliznice vůči kyselině chlorovodíkové a pepsinu (tedy v žaludku

a/nebo v bulbu duodena).“ (22, s. 42).

1.1.1 Historie onemocnění

Francouz Jean Cruveilhier v roce 1835 poprvé histopatologicky popsal peptický

vřed, ale příčinu nemoci neznal. Následně v roce 1882 označil Quincke za peptický vřed

takové vředové léze, které se nacházejí v místech dosahu působení žaludeční kyseliny

solné (7, 35).

V roce 1924 v Berlíně vyvinuli lék Targesin, který se používal při léčbě zánětu

žaludku nebo žaludečních vředů. Pacient se po vypití léčebného prostředku, což

představovalo 6% sloučeninu stříbra ve formě laktózového granulátu, položil na lůžko
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a otáčel se z levého boku na břicho, dále na pravý bok a záda. Tomuto procesu se říkalo

rotační kúry, jelikož jedině tímto způsobem mohla tekutina působit na žaludeční sliznici

ze všech stran (40).

V roce 1983 objevil patolog Robin Warren a gastroenterolog Barry J. Marshall

na spodině vředu bakterii, kdy v průběhu několika let byla zjištěna souvislost mezi

osídlením žaludku touto bakterií, která byla nazvána Helicobacter pylori, a vředovou

chorobou (18, 25).

1.1.2 Klasifikace vředové choroby

Podle příčin můžeme vředovou chorobu žaludku a duodena rozdělit do dvou

skupin. Do první skupiny řadíme vlastní vředovou chorobu žaludku a duodena, tedy

žaludeční a duodenální vřed, kde hlavní příčinou je zánět sliznice, který je vyvolaný

bakterií Helicobacter pylori. Do druhé skupiny patří vředy druhotné, tedy sekundární,

které mají jinou příčinu, a tudíž je Helicobacter pylori negativní. Z nich jsou nejčastější

vředy lékové, které jsou nejzávažnějším projevem chorobného stavu, jenž se označuje

jako gastropatie z nesteroidních antirevmatik. Vředy stresové jsou vyvolané například

stresem při polytraumatech, těžkých popáleninách, při kterých vzniká Curlingův vřed,

po náročných operacích nebo traumatech centrální nervové soustavy. Endokrinní vředy

se vyskytují u Zollingerova – Ellisonova syndromu, kde příčinou je nádor pankreatu,

který produkuje hormon gastrin, jež stimuluje tvorbu žaludeční šťávy. Vředy

hepatogenní vznikají při těžkých jaterních lézích, jako je například jaterní cirhóza.

Vředy při respirační insuficienci bývají klinicky němé a projeví se až komplikacemi.

Vředy stařecké mohou dorůst do velkých rozměrů a při jejich vzniku hrají roli zejména


[…]


Fyzikální vyšetření

Laboratorní vyšetření

Endoskopické vyšetření - gastroskopie - vyšetření žaludku přímým pohledem pomocí

endoskopu (ohebná hadička), který se zavede do horní části trávicí trubice. Během

vyšetření je možno odebrat malý kousek tkáně na histologické či mikrobiologické

vyšetření.

Příprava na vyšetření – 6 hodin před plánovaným vyšetřením nejíst, nepít, nekouřit.

Průběh vyšetření – lékař zavádí endoskop přes kořen jazyka do jícnu a žaludku.

Vyšetření se provádí vleže na levém boku a trvá většinou jen několik minut. Krk je

znecitlivěn pomocí lokálního prostředku (anestetika). Po běžné nekomplikované

gastroskopii může pacient pít a jíst za půl hodiny.

Vyšetření infekce Helicobacter pylori:

Invazivní vyšetření při gastroskopii.

Neinvazivní vyšetření:

- dechový test

- vyšetření stolice

- odběr krve

Komplikace vředové choroby

Krvácení

Perforace (proděravění)

Penetrace (pronikání vředu celou stěnou do jiného orgánu)

Stenóza pyloru (zúžení vrátníku)

Nádorová změna vředu

Léčba

U nekomplikovaného vředu léčba medikamentózní a režimová opatření.

Cílem léčby je potlačení kyselé sekrece a odstranění (eradikace) Helicobacter pylori.

Prognóza

Prognóza vředové choroby je v naprosté většině případů velice příznivá.

Medikamentózní léčba – podle ordinace lékaře. Tato léčba je dnes velmi účinná.

Režimová opatření – léčebný režim je základní součástí léčby. Tvoří ho tyto složky:

Relativní fyzický klid

Duševní klid, dostatek spánku

Snažte se vyvarovat stresu. Jste-li přesto stresu vystaveni, používejte různé relaxační

způsoby a techniky. K nejosvědčenějším technikám patří jóga, dechová cvičení,

aromaterapie, terapie barvami. Dopřejte si každý den dostatek odpočinku a spánku.

Úprava stravy a pravidelný stravovací režim

Jezte častěji a v menších dávkách (6-7x denně). Nejezte tučnou stravu a kořeněné jídlo.

Při úpravě potravy používejte dušení a vaření. Není vhodné smažení a pečení.

Nekonzumujte nápoje s obsahem kofeinu, alkohol, perlivou vodu. Nejsou vhodné velmi

horké či velmi studené nápoje.

Tabulka potravin

Zákaz kouření

Kouření dráždí ochrannou vrstvu žaludku a dvanáctníku, podílí se na zhoršení prokrvení

sliznice žaludku a duodena. Zvyšuje riziko komplikací a zpomaluje hojení. Pokud

kouříte, je nejvyšší čas přestat. Existují protikuřácké programy a odvykací léčba

(www.odvykani-koureni.cz, www.stop-koureni.cz).

Vhodné potraviny

Maso králičí, drůbeží, telecí

Zelenina čerstvá kvalitní zelenina

Ovoce kvalitní druhy, dobře vyzrálé

Nápoje
pramenitá voda, minerální vody

nesycené kysličníkem uhličitým

Nevhodné potraviny

Maso tučné a nakládané

Zelenina

nadýmavé druhy - kapusta, zelí,

květák

paprika, nakládaná a sterilovaná

kyselá zelenina

Moučníky
nejsou doporučována

čerstvá kynutá těsta

Luštěniny
hrách, čočka, sójové boby,

fazole

Pochutiny

sójové a worchesterové omáčky,

hořčice, ostré kečupy, octy,

omáčky připravené z ryb

Nápoje
káva, perlivá voda, silný čaj,

Coca-cola, Kofola, alkohol

Ostatní smažené a pečené potraviny

Zákaz ulcerogenních léků

Vyvarujte se užívání léků obsahujících kyselinu acetylsalicylovou (např. Aspirin,

Acylpyrin), vyvarujte se užívání nesteroidních antirevmatik (např. Ibalgin, Brufen,

Voltaren, Nurofen) a kortikoidů.

Pracovní neschopnost

Posuzuje se přísně individuálně. Důležitou roli hraje objektivní nález, intenzita obtíží

pacienta, povaha a náročnost práce a i postoj pacienta k pracovní neschopnosti.

Doporučuje se pracovní neschopnost pacientům s akutní vředovou chorobou, kteří

vykonávají fyzicky těžkou práci nebo pracují ve směnném provozu. Samozřejmě to

platí i pro pacienty s komplikovaným průběhem vředové choroby.

Hospitalizace

Hospitalizace je nutná jen při komplikacích.

Lázeňská léčba

Je vhodný doplněk léčby. Lázně, které se zaměřují na léčbu vředové choroby, jsou

především Karlovy Vary, Bílina a Luhačovice.

Shrnutí režimových opatření

Přestaňte kouřit.

Neužívejte nesteroidní antirevmatika, léky obsahující

kyselinu acetylsalicylovou a kortikoidy. Požádejte svého lékaře,

aby Vám doporučil jiné léky proti bolesti.

Jezte vhodnou stravu.

Jezte vícekrát denně (6-7x) menší porce.

Z nápojů vynechte kávu, alkohol, perlivou vodu, kolu, silný čaj.

Nejezte tučná jídla na noc.

Vyvarujte se stresu.

Užívejte léky doporučené lékařem.

Podpořte léčebný proces

Vy sami můžete přispět ke zlepšení své choroby dodržováním režimových opatření.

Léčba Přípravek Dávkování

Inhibitor protonové pumpy

Antimikrobiální přípravek

Antimikrobiální přípravek

Příští kontrola

Poznámky

_______________________________

Tato brožura slouží jen jako informační materiál, proto prosím vždy konzultujte

onemocnění s lékařem.

Tato brožura byla vytvořena na základě mé bakalářské práce.

Datum Hodina

1

2

3

4

5
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7

8