**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Ilona Hesounová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* doc.PhDr. Yvetta Vrublová,PhD
- Katedra:* KOP
*Název bakalářské práce:* **Dodržování režimových opatření u pacientů s vředovou chorobou žaludku a duodena**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části autorka nastínila problematiku žaludečního a duodenálního vředu. V kapitole ošetřovatelský proces u pacienta s vybraným onemocněním postrádám logické členění ošetřovatelské péče, jasnou konkretizaci ošetřovatelských intervencí. Jako zcela zbytečnou část zde vidím popis práce sestry např.: např. *“Sestra vhodně a šetrně pokládá přístroj do dezinfekčních van, jelikož nešetrné zacházení poškodit jakoukoliv část přístroje. Vydezinfikovaný a vysušený endoskop se buď použije v následujícím vyšetřovacím programu, nebo se bezpečně uloží do dalšího použití”*

Praktická část má jasně stanovené cíle, jsou zde prezentovány čtyři hypotézy, které však nejsou statisticky ověřeny. Chybí zde analýza metodiky, kterou autorka použila při zpracování získaných dat. Analýza informací je zpracována graficky, doporučovala bych jednotné barevné ladění, včetně jednotnosti grafů. Diskuse je bohatá a jasně se zabývá probatikou stanovených cílů a hypotéz.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou technikou byla zpracována získaná data?

Jak bude práce využita v praxi?

Datum: 28.8.2011

Podpis oponenta bakalářské práce doc.PhDr. Yvetta Vrublová, PhD